


 
 

Decreto Nº. 43/2025                                                                  de 01 de dezembro de 2025. 
 

Dispõe sobre a Programação Financeira Anual do 
MUNICÍPIO DE JUCÁS referente ao exercício financeiro de 
2026, na forma que indica. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei do Município; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação 
das despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2026 e de dar cumprimento 
ao disposto nos arts. 8º e 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das 
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de 
recursos financeiros; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2026 observará 
a Programação Financeira Anual constante do Anexo deste Decreto. 
 
Art. 2º - A programação de que trata o art. 1º deste Decreto estabelecerá os limites de gasto 
mensais da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Administração e 
Finanças. 
 
Art. 3º - Fica a Secretaria de Administração e Finanças autorizada a ajustar e alterar a 
Programação Financeira Anual, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita 
e a despesa. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de JUCÁS, em 01 de dezembro de 2025. 

 
 

JOSÉ EDSONRIVA SOUZA CUNHA 
Prefeito Municipal  

JOSE EDSONRIVA SOUZA 
CUNHA:70107254387

Assinado de forma digital por JOSE EDSONRIVA SOUZA CUNHA:70107254387 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=31827077000163, ou=VIDEOCONFERENCIA, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=EM 
BRANCO, ou=AC Instituto Fenacon RFB, cn=JOSE EDSONRIVA SOUZA 
CUNHA:70107254387 
Dados: 2025.12.01 16:19:49 -03'00'



R$
 1

,0
0

JA
N

FE
V

M
AR

AB
R

1º
 Q

UA
DR

.
M

AI
JU

N
JU

L
AG

O
2º

 Q
UA

DR
.

SE
T

O
UT

N
O

V
DE

Z
TO

TA
L A

N
O

RE
CE

IT
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

16
8.

24
8.

00
0,

00
15

.2
27

.4
81

,4
9

13
.5

80
.4

11
,4

6
13

.8
37

.9
22

,8
6

13
.9

62
.8

98
,1

0
56

.6
08

.7
13

,9
1

13
.1

71
.4

49
,4

5
11

.8
91

.5
78

,3
9

12
.9

69
.6

32
,0

7
12

.4
27

.7
63

,7
4

10
7.

06
9.

13
7,

57
13

.4
90

.9
03

,5
1

15
.0

30
.8

87
,2

5
16

.0
72

.0
54

,7
2

16
.5

85
.0

16
,9

6
16

8.
24

8.
00

0,
00

RE
CE

IT
A 

TR
IB

UT
ÁR

IA
10

.2
61

.0
00

,0
0

91
8.

65
6,

60
83

5.
38

4,
83

84
4.

77
3,

22
84

8.
71

3,
35

3.
44

7.
52

8,
00

80
3.

68
6,

59
73

3.
35

4,
74

79
1.

10
3,

10
76

5.
53

9,
66

6.
54

1.
21

2,
09

81
6.

82
4,

82
91

1.
80

6,
03

97
7.

38
2,

20
1.

01
3.

77
4,

86
10

.2
61

.0
00

,0
0

IM
PO

ST
O

S
8.

91
2.

00
0,

00
79

6.
47

8,
16

72
6.

55
9,

16
73

3.
82

8,
91

73
6.

73
5,

56
2.

99
3.

60
1,

79
69

8.
08

2,
26

63
8.

07
8,

27
68

7.
11

4,
57

66
5.

95
9,

69
5.

68
2.

83
6,

58
70

8.
60

4,
95

79
1.

24
7,

75
84

8.
49

3,
66

88
0.

81
7,

05
8.

91
2.

00
0,

00

IP
TU

51
3.

00
0,

00
35

.7
83

,8
0

49
.0

00
,3

8
43

.0
79

,2
6

39
.5

51
,3

7
16

7.
41

4,
82

40
.5

79
,8

0
44

.8
78

,0
7

39
.6

72
,2

8
45

.9
65

,5
2

33
8.

51
0,

49
34

.8
17

,9
5

40
.6

40
,6

6
46

.0
21

,5
9

53
.0

09
,3

1
51

3.
00

0,
00

DE
M

AI
S

8.
39

9.
00

0,
00

76
0.

69
4,

36
67

7.
55

8,
78

69
0.

74
9,

64
69

7.
18

4,
18

2.
82

6.
18

6,
97

65
7.

50
2,

45
59

3.
20

0,
20

64
7.

44
2,

29
61

9.
99

4,
18

5.
34

4.
32

6,
09

67
3.

78
7,

00
75

0.
60

7,
10

80
2.

47
2,

07
82

7.
80

7,
75

8.
39

9.
00

0,
00

TA
XA

S
1.

34
9.

00
0,

00
12

2.
17

8,
44

10
8.

82
5,

67
11

0.
94

4,
31

11
1.

97
7,

79
45

3.
92

6,
21

10
5.

60
4,

34
95

.2
76

,4
7

10
3.

98
8,

53
99

.5
79

,9
7

85
8.

37
5,

51
10

8.
21

9,
87

12
0.

55
8,

28
12

8.
88

8,
54

13
2.

95
7,

81
1.

34
9.

00
0,

00

RE
CE

IT
A 

DE
 C

O
N

TR
IB

UI
ÇÃ

O
1.

50
0.

00
0,

00
13

5.
85

4,
45

12
1.

00
7,

04
12

3.
36

2,
84

12
4.

51
2,

00
50

4.
73

6,
33

11
7.

42
5,

13
10

5.
94

1,
22

11
5.

62
8,

46
11

0.
72

6,
43

95
4.

45
7,

57
12

0.
33

3,
43

13
4.

05
2,

94
14

3.
31

5,
64

14
7.

84
0,

41
1.

50
0.

00
0,

00

RE
CE

IT
A 

PA
TR

IM
O

N
IA

L
1.

72
4.

00
0,

00
15

6.
14

2,
05

13
9.

07
7,

43
14

1.
78

5,
02

14
3.

10
5,

79
58

0.
11

0,
29

13
4.

96
0,

62
12

1.
76

1,
78

13
2.

89
5,

64
12

7.
26

1,
57

1.
09

6.
98

9,
90

13
8.

30
3,

23
15

4.
07

1,
51

16
4.

71
7,

45
16

9.
91

7,
91

1.
72

4.
00

0,
00

RE
CE

IT
A 

DE
 S

ER
VI

ÇO
S

4.
68

1.
00

0,
00

42
3.

95
6,

46
37

7.
62

2,
65

38
4.

97
4,

29
38

8.
56

0,
44

1.
57

5.
11

3,
85

36
6.

44
4,

69
33

0.
60

7,
23

36
0.

83
7,

88
34

5.
54

0,
27

2.
97

8.
54

3,
93

37
5.

52
0,

53
41

8.
33

4,
54

44
7.

24
0,

36
46

1.
36

0,
65

4.
68

1.
00

0,
00

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 C

O
RR

EN
TE

S
16

3.
15

8.
40

0,
00

14
.7

77
.1

96
,7

0
13

.1
62

.2
10

,5
2

13
.4

18
.4

55
,3

6
13

.5
43

.4
52

,3
1

54
.9

01
.3

14
,8

9
12

.7
72

.5
97

,7
4

11
.5

23
.4

66
,6

0
12

.5
77

.1
69

,6
5

12
.0

43
.9

64
,5

1
10

3.
81

8.
51

3,
40

13
.0

88
.9

40
,2

3
14

.5
81

.2
42

,1
3

15
.5

88
.7

67
,5

4
16

.0
80

.9
36

,7
0

16
3.

15
8.

40
0,

00

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 D

A 
UN

IÃ
O

11
5.

55
5.

40
0,

00
10

.4
65

.8
10

,3
8

9.
32

2.
01

1,
63

9.
50

3.
49

4,
62

9.
59

2.
02

2,
53

38
.8

83
.3

39
,1

6
9.

04
6.

07
2,

05
8.

16
1.

38
6,

68
8.

90
7.

66
1,

94
8.

53
0.

02
4,

42
73

.5
28

.4
84

,2
4

9.
27

0.
11

8,
63

10
.3

27
.0

27
,4

0
11

.0
40

.5
97

,7
8

11
.3

89
.1

71
,9

5
11

5.
55

5.
40

0,
00

CO
TA

 D
O

 F
PM

56
.8

50
.0

00
,0

0
5.

14
8.

88
3,

74
4.

58
6.

16
6,

99
4.

67
5.

45
1,

51
4.

71
9.

00
4,

75
19

.1
29

.5
06

,9
8

4.
45

0.
41

2,
49

4.
01

5.
17

2,
23

4.
38

2.
31

8,
62

4.
19

6.
53

1,
61

36
.1

73
.9

41
,9

3
4.

56
0.

63
7,

10
5.

08
0.

60
6,

42
5.

43
1.

66
2,

94
5.

60
3.

15
1,

61
56

.8
50

.0
00

,0
0

O
UT

RA
S 

TR
AN

SF
. D

A 
UN

IÃ
O

58
.7

05
.4

00
,0

0
5.

31
6.

92
6,

64
4.

73
5.

84
4,

64
4.

82
8.

04
3,

11
4.

87
3.

01
7,

79
19

.7
53

.8
32

,1
7

4.
59

5.
65

9,
55

4.
14

6.
21

4,
45

4.
52

5.
34

3,
32

4.
33

3.
49

2,
82

37
.3

54
.5

42
,3

1
4.

70
9.

48
1,

53
5.

24
6.

42
0,

97
5.

60
8.

93
4,

84
5.

78
6.

02
0,

34
58

.7
05

.4
00

,0
0

TR
AN

SF
. E

ST
AD

O
 - 

IC
M

S,
 IP

VA
, I

PI
16

.1
90

.0
00

,0
0

1.
46

6.
32

2,
39

1.
30

6.
06

9,
37

1.
33

1.
49

6,
22

1.
34

3.
89

9,
50

5.
44

7.
78

7,
48

1.
26

7.
40

8,
59

1.
14

3.
45

8,
90

1.
24

8.
01

6,
51

1.
19

5.
10

7,
24

10
.3

01
.7

78
,7

1
1.

29
8.

79
8,

85
1.

44
6.

87
8,

07
1.

54
6.

85
3,

53
1.

59
5.

69
0,

85
16

.1
90

.0
00

,0
0

O
UT

RA
S 

TR
AN

SF
. D

O
 E

ST
AD

O
2.

13
8.

00
0,

00
19

3.
63

7,
88

17
2.

47
5,

37
17

5.
83

3,
16

17
7.

47
1,

10
71

9.
41

7,
52

16
7.

36
9,

95
15

1.
00

1,
55

16
4.

80
9,

10
15

7.
82

2,
07

1.
36

0.
42

0,
19

17
1.

51
5,

25
19

1.
07

0,
12

20
4.

27
2,

57
21

0.
72

1,
87

2.
13

8.
00

0,
00

TR
AN

SF
. M

UL
TI

G
O

VE
RN

AM
EN

TA
IS

28
.9

00
.0

00
,0

0
2.

61
7.

46
2,

45
2.

33
1.

40
2,

39
2.

37
6.

79
0,

65
2.

39
8.

93
1,

17
9.

72
4.

58
6,

66
2.

26
2.

39
0,

87
2.

04
1.

13
4,

17
2.

22
7.

77
4,

99
2.

13
3.

32
9,

17
18

.3
89

.2
15

,8
6

2.
31

8.
42

4,
14

2.
58

2.
75

3,
31

2.
76

1.
21

4,
76

2.
84

8.
39

1,
93

28
.9

00
.0

00
,0

0

TR
AN

SF
. R

EC
UR

SO
S 

DO
 F

UN
DE

B
28

.9
00

.0
00

,0
0

2.
61

7.
46

2,
45

2.
33

1.
40

2,
39

2.
37

6.
79

0,
65

2.
39

8.
93

1,
17

9.
72

4.
58

6,
66

2.
26

2.
39

0,
87

2.
04

1.
13

4,
17

2.
22

7.
77

4,
99

2.
13

3.
32

9,
17

18
.3

89
.2

15
,8

6
2.

31
8.

42
4,

14
2.

58
2.

75
3,

31
2.

76
1.

21
4,

76
2.

84
8.

39
1,

93
28

.9
00

.0
00

,0
0

O
UT

RA
S 

TR
AN

SF
.. 

CO
RR

EN
TE

S
37

5.
00

0,
00

33
.9

63
,6

1
30

.2
51

,7
6

30
.8

40
,7

1
31

.1
28

,0
0

12
6.

18
4,

08
29

.3
56

,2
8

26
.4

85
,3

0
28

.9
07

,1
1

27
.6

81
,6

1
23

8.
61

4,
39

30
.0

83
,3

6
33

.5
13

,2
3

35
.8

28
,9

1
36

.9
60

,1
0

37
5.

00
0,

00

DE
DU

ÇÕ
ES

 D
A 

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

(1
3.

57
9.

80
0,

00
)

    
    

   
-1

.2
29

.9
17

,5
3

-1
.0

95
.5

00
,9

8
-1

.1
16

.8
28

,4
3

-1
.1

27
.2

32
,0

3
-4

.5
69

.4
78

,9
6

-1
.0

63
.0

73
,2

0
-9

59
.1

07
,0

5
-1

.0
46

.8
07

,5
7

-1
.0

02
.4

28
,4

9
-8

.6
40

.8
95

,2
8

-1
.0

89
.4

02
,6

3
-1

.2
13

.6
08

,0
8

-1
.2

97
.4

65
,2

0
-1

.3
38

.4
28

,8
2

-1
3.

57
9.

80
0,

00

O
UT

RA
S 

RE
CE

IT
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

50
3.

40
0,

00
45

.5
92

,7
5

40
.6

09
,9

6
41

.4
00

,5
7

41
.7

86
,2

3
16

9.
38

9,
51

39
.4

07
,8

7
35

.5
53

,8
7

38
.8

04
,9

1
37

.1
59

,7
9

32
0.

31
5,

96
40

.3
83

,9
0

44
.9

88
,1

7
48

.0
96

,7
3

49
.6

15
,2

4
50

3.
40

0,
00

M
UL

TA
S

14
6.

40
0,

00
13

.2
59

,3
9

11
.8

10
,2

9
12

.0
40

,2
1

12
.1

52
,3

7
49

.2
62

,2
7

11
.4

60
,6

9
10

.3
39

,8
6

11
.2

85
,3

4
10

.8
06

,9
0

93
.1

55
,0

6
11

.7
44

,5
4

13
.0

83
,5

7
13

.9
87

,6
1

14
.4

29
,2

2
14

6.
40

0,
00

DE
M

AI
S

35
7.

00
0,

00
32

.3
33

,3
6

28
.7

99
,6

8
29

.3
60

,3
6

29
.6

33
,8

6
12

0.
12

7,
25

27
.9

47
,1

8
25

.2
14

,0
1

27
.5

19
,5

7
26

.3
52

,8
9

22
7.

16
0,

90
28

.6
39

,3
6

31
.9

04
,6

0
34

.1
09

,1
2

35
.1

86
,0

2
35

7.
00

0,
00

RE
CE

IT
AS

 D
E 

CA
PI

TA
L

9.
61

0.
00

0,
00

87
0.

37
4,

19
77

5.
25

1,
80

79
0.

34
4,

57
79

7.
70

6,
87

3.
23

3.
67

7,
43

75
2.

30
3,

68
67

8.
73

0,
08

74
0.

79
3,

00
70

9.
38

7,
31

6.
11

4.
89

1,
50

77
0.

93
6,

19
85

8.
83

2,
50

91
8.

17
5,

56
94

7.
16

4,
24

9.
61

0.
00

0,
00

O
PE

RA
ÇÕ

ES
 D

E 
CR

ÉD
IT

O
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 D

E 
CA

PI
TA

L
9.

61
0.

00
0,

00
87

0.
37

4,
19

77
5.

25
1,

80
79

0.
34

4,
57

79
7.

70
6,

87
3.

23
3.

67
7,

43
75

2.
30

3,
68

67
8.

73
0,

08
74

0.
79

3,
00

70
9.

38
7,

31
6.

11
4.

89
1,

50
77

0.
93

6,
19

85
8.

83
2,

50
91

8.
17

5,
56

94
7.

16
4,

24
9.

61
0.

00
0,

00

RE
CE

IT
AS

 IN
TR

A-
O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
AS

67
7.

00
0,

00
61

.3
15

,6
4

54
.6

14
,5

1
55

.6
77

,7
6

56
.1

96
,4

2
22

7.
80

4,
33

52
.9

97
,8

8
47

.8
14

,8
0

52
.1

86
,9

8
49

.9
74

,5
3

43
0.

77
8 ,

52
54

.3
10

,4
9

60
.5

02
,5

6
64

.6
83

,1
3

66
.7

25
,3

1
67

7.
00

0,
00

TO
TA

L D
AS

 R
EC

EI
TA

S
17

8.
53

5.
00

0,
00

16
.1

59
.1

71
,3

3
14

.4
10

.2
77

,7
7

14
.6

83
.9

45
,1

9
14

.8
16

.8
01

,3
8

60
.0

70
.1

95
,6

8
13

.9
76

.7
51

,0
0

12
.6

18
.1

23
,2

8
13

.7
62

.6
12

,0
4

13
.1

87
.1

25
,5

8
11

3.
61

4.
80

7,
59

14
.3

16
.1

50
,1

9
15

.9
50

.2
22

,3
1

17
.0

54
.9

13
,4

1
17

.5
98

.9
06

,5
1

17
8.

53
5.

00
0,

00

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

14
8.

99
6.

47
0,

00
13

.4
63

.4
75

,9
6

12
.0

31
.1

81
,4

9
12

.2
58

.4
39

,2
0

12
.3

69
.2

96
,1

5
50

.1
22

.3
92

,8
0

11
.6

85
.6

42
,7

8
10

.5
77

.8
16

,8
1

11
.5

12
.3

22
,0

6
11

.0
39

.4
34

,5
7

94
.9

37
.6

09
,0

2
11

.9
66

.1
99

,7
4

13
.2

89
.6

88
,3

1
14

.1
83

.2
39

,6
6

14
.6

19
.7

33
,2

8
14

8.
99

6.
47

0,
00

PE
SS

O
AL

 E
 E

N
CA

RG
O

S 
SO

CI
AI

S
67

.9
09

.9
80

,0
0

6.
13

1.
91

2,
43

5.
48

5.
25

8,
53

5.
58

7.
86

1,
10

5.
63

7.
91

0,
92

22
.8

42
.9

42
,9

8
5.

32
9.

25
4,

34
4.

82
9.

09
1,

84
5.

25
1.

00
3,

30
5.

03
7.

50
3,

54
43

.2
89

.7
96

,0
0

5.
45

5.
92

0,
50

6.
05

3.
45

0,
59

6.
45

6.
87

2,
14

6.
65

3.
94

0,
77

67
.9

09
.9

80
,0

0

JU
RO

S 
E 

EN
CA

RG
O

S 
DA

 D
ÍV

ID
A

86
0.

00
0,

00
77

.8
89

,8
9

69
.3

77
,3

7
70

.7
28

,0
3

71
.3

86
,8

8
28

9.
38

2,
16

67
.3

23
,7

4
60

.7
39

,6
3

66
.2

93
,6

5
63

.4
83

,1
5

54
7.

22
2,

34
68

.9
91

,1
7

76
.8

57
,0

2
82

.1
67

,6
4

84
.7

61
,8

4
86

0.
00

0,
00

O
UT

RA
S 

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

80
.2

26
.4

90
,0

0
7.

25
3.

67
3,

64
6.

47
6.

54
5,

58
6.

59
9.

85
0,

07
6.

65
9.

99
8,

35
26

.9
90

.0
67

,6
5

6.
28

9.
06

4,
70

5.
68

7.
98

5,
34

6.
19

5.
02

5,
10

5.
93

8.
44

7,
88

51
.1

00
.5

90
,6

8
6.

44
1.

28
8,

07
7.

15
9.

38
0,

70
7.

64
4.

19
9,

88
7.

88
1.

03
0,

68
80

.2
26

.4
90

,0
0

DE
SP

ES
AS

 D
E 

CA
PI

TA
L

29
.3

68
.5

30
,0

0
2.

65
8.

41
3,

60
2.

36
9.

74
5,

05
2.

41
5.

54
7,

19
2.

43
7.

88
9,

60
9.

88
1.

59
5,

44
2.

30
0.

10
4,

23
2.

07
6.

82
9,

96
2.

26
5.

17
2,

70
2.

16
9.

86
5,

66
18

.6
93

.5
68

,0
0

2.
35

6.
64

8,
45

2.
62

3.
38

7,
96

2.
80

3.
47

6,
74

2.
89

1.
44

8,
86

29
.3

68
.5

30
,0

0

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
25

.3
33

.5
30

,0
0

2.
29

2.
96

5,
12

2.
04

4.
23

6,
10

2.
08

3.
70

1,
16

2.
10

2.
95

2,
33

8.
52

3.
85

4,
71

1.
98

4.
23

0,
63

1.
79

1.
84

8,
08

1.
95

4.
13

2,
14

1.
87

2.
01

1,
57

16
.1

26
.0

77
,1

3
2.

03
2.

95
1,

52
2.

26
2.

78
5,

55
2.

41
7.

95
7,

65
2.

49
3.

75
8,

15
25

.3
33

.5
30

,0
0

IN
VE

RS
Õ

ES
 F

IN
AN

CE
IR

AS
30

.0
00

,0
0

2.
71

7,
09

2.
42

0,
14

2.
46

7,
26

2.
49

0,
24

10
.0

94
,7

3
2.

34
8,

50
2.

11
8,

82
2.

31
2,

57
2.

21
4,

53
19

.0
89

,1
5

2.
40

6,
67

2.
68

1,
06

2.
86

6,
31

2.
95

6,
81

30
.0

00
,0

0

AM
O

RT
IZ

AÇ
ÃO

 D
A 

DÍ
VI

DA
4.

00
5.

00
0,

00
36

2.
73

1,
39

32
3.

08
8,

81
32

9.
37

8,
77

33
2.

44
7,

04
1.

34
7.

64
6,

01
31

3.
52

5,
10

28
2.

86
3,

06
30

8.
72

7,
99

29
5.

63
9,

56
2.

54
8.

40
1,

71
32

1.
29

0,
27

35
7.

92
1,

35
38

2.
65

2,
77

39
4.

73
3,

90
4.

00
5.

00
0,

00

RE
SE

RV
A 

DE
 C

O
N

TI
G

ÊN
CI

A
17

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

17
0.

00
0,

00

TO
TA

L D
AS

 D
ES

PE
SA

S
17

8.
53

5.
00

0,
00

16
.1

21
.8

89
,5

6
14

.4
00

.9
26

,5
4

14
.6

73
.9

86
,3

9
14

.8
07

.1
85

,7
6

60
.0

03
.9

88
,2

4
13

.9
85

.7
47

,0
2

12
.6

54
.6

46
,7

7
13

.7
77

.4
94

,7
6

13
.2

09
.3

00
,2

3
11

3.
63

1.
17

7,
01

14
.3

22
.8

48
,1

9
15

.9
13

.0
76

,2
7

16
.9

86
.7

16
,3

9
17

.5
11

.1
82

,1
4

17
8.

53
5.

00
0,

00

( 1
 ) 

O
 d

em
on

st
ra

tiv
o 

ac
im

a 
po

de
rá

 so
fre

r a
lte

ra
çõ

es
 q

ua
nd

o 
do

 c
on

he
ci

m
en

to
 d

o 
sa

ld
o 

fin
an

ce
iro

 d
o 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
02

5.

( 2
 ) 

O
 d

em
on

st
ra

tiv
o 

ac
im

a 
po

de
rá

 so
fre

r a
lte

ra
çõ

es
 q

ua
nd

o 
do

 c
on

he
ci

m
en

to
 d

o 
to

ta
l d

os
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

.

PR
O

G
RA

M
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

CE
IR

A 
AN

UA
L 2

02
6

DI
SC

RI
M

IN
AÇ

ÃO
O

RÇ
AM

EN
TO

 LE
I +

 
CR

ÉD
IT

O
S

FL
UX

O
 D

A 
EX

EC
UÇ

ÃO
 D

AS
 R

EC
EI

TA
S 

E 
DE

SP
ES

AS

An
ex

o 
De

cr
et

o 
N

º 4
3/

20
25

 d
e 

01
 D

E 
DE

ZE
M

BR
O

 D
E 

20
25

.



 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e 

pela da Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o 

DECRETO DE Nº 43/2025, de 01 de dezembro de 2025, que trata da PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA ANUAL referente ao exercício financeiro de 2025 no Flanelógrafo do 

Município de JUCÁS, com fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, 

conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por 

meio eletrônico, através do portal www.jucas.ce.gov.br, para conhecimento e controle 

pelos interessados diretos e pelo povo em geral do início da sua vigência, bem como 

garantir sua eficácia e validade. 

 
 

JUCÁS, 01 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

JOSÉ EDSONRIVA SOUZA CUNHA 
Prefeito Municipal 

JOSE EDSONRIVA 
SOUZA 
CUNHA:70107254387

Assinado de forma digital por JOSE EDSONRIVA SOUZA 
CUNHA:70107254387 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=31827077000163, 
ou=VIDEOCONFERENCIA, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=EM BRANCO, ou=AC 
Instituto Fenacon RFB, cn=JOSE EDSONRIVA SOUZA 
CUNHA:70107254387 
Dados: 2025.12.01 16:21:15 -03'00'


